
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂRE Nr.57 

privind preluarea managementului instituției Muzeul de Artă Populară Constanța din 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Constanța în subordinea Consiliului Județean 

Constanța 

 
 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 28.02.2023, având în 

vedere : 

- Proiectul de hotărâre nr.60/22.02.2023 și referatul de aprobare nr.6419/20.02.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator,  

 - Hotărârea Consiliului Local Constanța nr.205/2021 privind aprobarea Organigramei și a Statul de funcții 

pentru Muzeul de Artă Populară Constanța; Hotărârea Consiliului Local Constanța nr.18/2023 privind 

trecerea imobilului (teren și construcții) situat în municipiul Constanța Bd. Tomis nr. 32, Muzeul de Artă 

Populară Constanța din domeniul public al U.A.T. municipiului Constanța în domeniul public al U.A.T. 

județean Constanța; 

- Adresa nr.206/20.02.2023 a Muzeului de Artă Populară Constanța, înregistrată la Consiliul Județean 

Constanța cu nr.6368/20.02.2023; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economico Financiare nr.6428/20.02.2023 și Raportul de 

specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate nr.6425/20.02.2023; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173 alin.(1), lit. a) coroborate cu cele ale alin.(2) lit.c), ale alin.(1), lit.d) coroborate cu cele 

ale alin.(5) lit.d) și ale alin.(5) lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.6, art.13, art.14 lit.c) și ale art.25 din Legea  

nr.311/2003 a muzeelor şi a colecţiilor publice (republicată*), cu modificările și completările ulterioare, ale 

art. 173 din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătitdin fonduri publice; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă preluarea managementului, respectiv organizarea, gestionarea, conducerea 

activității, personalul instituției Muzeului de Artă Populară Constanța din subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Constanța în subordinea Consiliului Județean Constanța. 

Art.2 Predarea – primirea managementului, organizarea, gestionarea, conducerea activității, 

personalului se va face în baza unui protocol de predare primire încheiat între Primăria municipiului 

Constanța și Consiliul Județean Constanța, în termen de maxim 30 zile de la data intrării în vigoare a 

prezentului act administrativ, conform organigramei și a statului de funcții aprobat prin H.C.L. nr. 205/2021. 

Art.3 Împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Constanța prin Direcția Generală 

Economico – Financiară, Serviciul Resurse Umane, Salarizare cu ducerea la îndeplinire a prezentului act 

administrativ.  

Art.4 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Economico - Financiare și 

persoanelor interesate în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare și 

informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, 3 voturi împotriva și -abtineri. 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

. 


